
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03787 

 Del: 15/05/2024 

 Esecutivo Da: 16/05/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità 

Urbana 

 

OGGETTO: 

CIG: B1A9CFD321 affidamento del servizio di pulizia straordinaria e conducente tranvia alla ditta Gest in 

relazione al progetto life sneak

 

LA E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana

Premesso che: 

-Con la deliberazione Giunta Comunale n.111/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione  
2024 -2026;
-Con la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026; 
-  Con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5  del  29.01.2024,  è  stato  approvato  il  Documento  di 
programmazione 2024/2026 rappresentato dalle  note  di  aggiornamento Dup, dal  bilancio finanziario,  dalla  nota 
integrativa, dal piano triennale investimenti e da ulteriori allegati; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 09/03/2023 il Direttore della Direzione Ambiente ha attribuito al 
sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. (Posizione Organizzativa) Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità  
Urbana, con assegnazione delle funzioni di competenza, ivi inclusa la delega di funzioni inerenti i capitoli di spesa  
oggetto del presente atto;
-  la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  870/2022 con cui  è  stato  conseguentemente  approvato  il  nuovo  
funzionigramma per  ruolo  (Direttore  e  Dirigente)  e  Servizi  (articolazioni  organizzative  di  base)  delle  strutture 
organizzative del Comune di Firenze e riapprovato l’assetto complessivo della microstruttura dell’Ente (Posizioni 
Organizzative) con decorrenza dal 15 marzo 2022

Dato atto che: 
- con delibera n. 408/2019 è stato preso atto che la Direzione Ambiente ha presentato la sua proposta progettuale,  
denominata “LIFE SNEAK (optimized Surfaces against NoisE And vibrations produced by tramway tracK and road 
traffic)” , l'obiettivo generale è la riduzione del rumore delle strade all'interno di aree urbane densamente popolate,
dove si sovrappongono diverse esternalità (rumore del tram e del traffico su gomma e vibrazioni) ;
-  tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea, di cui all’Agreement =.  
LIFE19;

Pag. 1 di 6 DD/2024/03787



Precisato che per procedere con la realizzazione del sudetto progetto si rende necessario effettuare un test di verifica 
con tram in movimento, pertanto si rende necessario un intervento di pulizia straordinaria con automezzo spazzatrice 
bimodale (per una durata i circa 4 ore) e il servizio di conducente della tranvia . 

Preso atto di quanto sopra, si ritiene opportuno affidare i servizi in parola alla ditta Gest s.p.a. con sede legale in Via 
dell’Unità d’Italia, 10 - 50018 Scandicci (FI) e p.iva 05452730483 per un importo pari a euro 1.094,34 

Richiamati i disposti:

- art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che, in ossequio ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, dispone  
che:  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

- l'art. 12, comma 1, punti a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che “per quanto non espressamente previsto nel  
codice:

a) alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le disposizioni  
di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241; 

b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile;”

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ovvero il ricorso all'affidamento diretto ;

-  dell’art.  18,  comma  1  del  D.Lgs.36/2023  il  contratto  per  gli  affidamenti  diretti,  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Considerato:

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, dispone per all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di  
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, con affidamento diretto per  
i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici ; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, dato l’importo non rilevante,  non è ulteriormente  
suddivisibile  in  lotti  in  quanto ciò comporterebbe una notevole  dilatazione dei  tempi e  duplicazione di 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03787



attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del  principio  del  risultato  di  cui  all’art.  1  del  Dlgs  n. 
36/2023;

• ai  sensi  dell’art.  54,  comma 1,  secondo periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che agli  affidamenti  diretti  non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che l’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, in questo caso non si applica come disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto  conto  che  gli  affidamenti  diretti,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che per l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa  Direzione non è 
tenuta a procedere , per mezzo dei Sistema Telematico Acquisti; 

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la  
garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Considerato:

- che in relazione al servizio di : 

1. pulizia straordinaria con automezzo spazzatrice bimodale (4 ore) è previsto il pagamento  di euro  586,50 

oltre iva al 22% ( come da preventivo allegato e parte integrante del presente atto) alla ditta GEST S.p.A. 
con sede legale in Via dell’Unità d’Italia, 10 - 50018 Scandicci (FI) e p.iva 05452730483 ; 

2. conducente della tranvia è previsto il  pagamento  di euro  310,50  oltre  iva al 22% (come da preventivo 

allegato e parte integrante del presente atto) alla ditta GEST S.p.A. con sede legale in Via dell’Unità d’Italia, 
10 - 50018 Scandicci (FI) e p.iva 05452730483 ; 

Per i servizi al punto 1 e 2 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, che si è svolta in modalità  
telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma dei Contratti Pubblici ANAC, a cura di questa Direzione, il 
cui codice CIG è B1A9CFD321 ;

Verificato  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,  
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

Dato atto della sussistenza in capo all'affidatario dell’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV 
della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023 ;

Ritenuto pertanto di affidare : 

1. alla  ditta GEST S.p.A.  con  sede  legale  in  Via  dell’Unità  d’Italia,  10  -  50018  Scandicci  (FI)  e  p.iva 
05452730483 (cod. ben. 71543 ) , i servizi in parola per un importo totoale di € 1.094,34 (compresa IVA 
come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 

Pag. 3 di 6 DD/2024/03787



e il costo del servizio risulta congruo rispetto al valore dello stesso ; 

Visto :
- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2023/2025, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  
modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 “Valore pubblico,  
Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico 
nella  sottosezione  di  programmazione “2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con la  Deliberazione di 
Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023;
- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 
26/01/2021  (https://www.com  une.fi.it/   system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-
Firenze2021.pdf);

- gli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con  
nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, la Responsabile Unico è il Dott. Arnaldo Melloni che dichiara che non 
sussistono  motivi,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  nel  presente  procedimento  come  da  dichiarazione 
allegata al presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Codice dei Contratti 36/2023;

- lo Statuto del comune di Firenze;

- il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa in questa sede integralmente richiamate: 

1. Di affidare, i servizi di : 

- pulizia straordinaria e di conducente della tranvia alla ditta GEST S.p.A. con sede legale in Via dell’Unità 
d’Italia, 10 - 50018 Scandicci (FI) e p.iva 05452730483 per un importo complessivo pari a euro 1.094,34 ( 
iva compresa come previsto da legge) ; CIG B1A9CFD321

2. di imputare l’importo di : 

- € 1.094,34 iva compresa sul capitolo 37731 esercizio finanziario 2024 impegnando a favore della A ditta 
GEST S.p.A  codice beneficiario  71543 per il  servizio in oggetto del  presente  atto,  tenuto conto che il 
servizio si svolgerà dalla esecutività del presente atto fino al 3/05/ 2024; 

3. che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari; 

4. Di  attribuire  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di 
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole 

Pag. 4 di 6 DD/2024/03787

https://www.com/
https://www.comune.fi.it/


essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
5. Di dare atto che per l’affidamento di cui si tratta è stato acquistato acquisito il codice CIG: B1A9CFD321 di 

cui all’oggetto e che, trattandosi di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC; 

6. di pubblicare il presente atto secondo la normativa vigente; 
7. Di dare  atto  che  la  RUP del  Servizio  è  il  Dott.  Arnaldo  Melloni  E.Q.  Igiene  pubblica,  Ambientale  e 

Vivibilità Urbana della Direzione Ambiente; 

ALLEGATI INTEGRANTI

Rif.to Prot. 132-2024_Preventivo GEST FI Progetto LIFE SNEAK.pdf - 

40c8f55fae16f13037f031ed6f8ea12c72fe090aea1545a79103b17a1c00abe3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Arnaldo Melloni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 37731 2024/7213
€ 

1.094,34

71543 - SPA GEST 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2024/03787

javascript:select('193')
javascript:select('193')


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03787



Data Esecutivita': 16/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Arnaldo Melloni il 15/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 16/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03787


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03787

